191. [Tertia solutio ad tertium argumentum] Aliter potest dici: quando aliqua sunt unum, non potest unum manere, alio non manente, distinguendum est: vel sunt illa unum omnibus modis, et uno corrupto, aliud non manebit, vel non sunt unum omnibus modis, et sic non inconvenit quod uno ablato, aliud maneat. Exemplum est: species humana in Petro, idem est cum individuo, et esse unum est et non duo, nam non uno esse habet quod sit homo, et alio, quod sit Petrus; alias duo esse simpliciter et substantialiter essent in eo; sed quia non omnibus modis sunt unum, abstracta specie manet individuum. Abstracta, inquam, per intellectum,† sic suppositum, et natura sunt unum in Deo re†; sed quia aliquo modo unum potest intelligi sine alio, conceditur quod Deus generet, cum tamen negetur: essentia generat.^a Partium esse et totius est unum, sed non omnibus modis unum, sed partes ut constituentes, et totum ut constitutum: unum ut materia, aliud ut forma; et potest intelligi unum corrumpi quando aliud manet integrum, non in illa ratione in qua conveniunt, sed in illa in qua differunt. Et partes manere possunt corrupto toto, pro quanto intelligunt non ut unum et non ut coniunctae, quomodo constituebant totum. Fere ista solutio coincidit cum prima, sed declarat amplius rem. Neque ex hoc sequitur quod partes causent se ipsas, cum causent esse compositi vel geniti, quod non est aliud quam esse partium, sed solum sequitur quod componunt totum quod ipsae sunt, quod ex earum coniunctione resultat, quia terminus illius constitutionis vel generationis nihil est aliud quam ex coniunctione illarum partium fiat unum totum, quod ante non erat, quia ante coniunctae non erant. Et quamvis esse partium sit esse totius compositi, dicitur causare novum esse, quia hoc esse, quod est partium coniunctarum, ante constitutionem totius non erat.

^a Thom., *Summ. theol.*, I^a, q. 39, a. 4-5

191. [Tercera solución para el tercer argumento] Puede contestarse al tercer argumento de otra manera, a saber: cuando algunas cosas son una sola, no pudiendo permanecer una sin la otra, han de distinguirse, pues o ellas son una sola de acuerdo con todos los modos expuestos, y no permanece la una tras corromperse la otra; o no son una sola de acuerdo con todos esos modos, y así no hay inconveniente en que, tras suprimirse la una, permanezca la otra. El ejemplo para esto es como sigue: la especie humana en Pedro es lo mismo que el individuo y su ser es uno y no doble, pues no tiene un ser en uno, de modo que sea hombre, y otro diferente en uno más, de modo que sea Pedro; de otra manera, estarían en él dos seres, simple y sustancialmente; pero, porque, no son una sola cosa de acuerdo con todos los modos, el individuo permanece, abstraída la especie. “Abstraída”, digo, por medio del intelecto, †así supuesto; y las cosas, por naturaleza, son una sola en Dios,† pero, porque de acuerdo con alguno de los modos citados, una cosa puede entenderse sin la otra, se concede que Dios así la genere, pese a negarse que la esencia se genera. El ser de las partes y el del todo es uno solo, pero no lo es de acuerdo con todos los modos, antes bien las partes son como sus constituyentes y el todo como lo constituido. Uno es, pues, como la materia y el otro como la forma, y puede entenderse que se corrompa uno cuando, sin embargo, el otro permanece íntegro, ciertamente no en aquella razón en la cual convienen, sino en aquella en la cual difieren. Las partes pueden permanecer habiéndose corrompido el todo, por cuanto se entienden no como si fueran uno solo, ni como si estuvieran conjuntadas de modo que constituirían el todo. Esta solución casi coincide con la primera, pero declara el asunto con mayor amplitud. Ni se sigue de esto que las partes sean causa de sí mismas, puesto que causen el ser de lo compuesto o generado, que no es otro que el de las partes, sino sólo se sigue que componen el todo que ellas mismas son y que resulta de la conjunción de éstas, porque el término de aquella constitución o generación, no es nada más que el que resulta, como un solo todo, de la conjunción de las mismas y que antes no existía, porque aquéllas no existían antes de conjuntarse. Y aun cuando el ser de las partes es el ser del todo compuesto, se dice que causa un nuevo ser, porque este ser que lo es de las partes unidas, no existía antes de la constitución del todo.

192. [Solutio ad primum argumentum contra Scotum] Qui teneret opinionem Scoti, ut defendit Tartaretus in I *Physicorum*, q. 3, responderet ad argumenta, quae fiunt contra, ut ipse ibidem respondet illud Damasceni intelligi quantum ad partes essentielles, quas cum Christus assumpsit, nunquam dimisit, ut ibi dictum est.

193. [Solutio ad secundum argumentum contra Scotum] Ad secundum posset esse solutio, negando¹³ quod idem numero reddat, nam dato esse totius esse, sit aliud ab esse partium, posito corrumpatur per additionem aut diminutionem aut partium transmutationem; si post pars illa addatur, vel partes rursus coniunguntur eodem modo ut ante, erit aliud esse numero productum per aliam numero partium coniunctionem.

¹³ negantes *M* : negando *S*

192. [Solución para el primer argumento contra Escoto] Quien llegase a sostener la opinión de Escoto, como lo defiende Tartareto en el libro I de la *Física*, q. 3, respondería a los argumentos, que se aducen en su contra, como él mismo responde allí: que aquello de Dasmaceno se entiende en cuanto a las partes esenciales que, al asumirlas Cristo, nunca las dejó, como quedó dicho en ese lugar.

193. [Solución para el segundo argumento contra Escoto] En cuanto al segundo, podría haber una solución, negando que vuelva a ser lo mismo numéricamente, pues, aun cuando el ser del todo sea otro distinto del que tienen las partes; y supuesto que se corrompa por adición o disminución o por transmutación de las partes; y si posteriormente se añade aquella parte y, de nuevo, las partes se conjuntan del mismo modo que antes, resultará, a fin de cuentas, otro ser numéricamente distinto, producido por otra conjunción numérica de las partes.

I

194. Prima speculatio libri I *Physicorum*: de principiis rei naturalis.¹

195. Quia de principiis primo consideratio venit in traditione scientiae, ut ex Aristotele probatum est, quaeritur utrum rerum naturalium principia solum sint duo vel plura.

196. [Primum argumentum] Videtur quod solum sint duo principia. Illud dicitur principium rei naturalis, quod intrat eius compositionem et essentiam, sed solum materia et forma substantialis sunt huiusmodi, ut docet Aristoteles in isto I libro.^A Ergo non sunt nisi solum duo principia.

197. [Confirmatio] Et confirmari potest ex definitione principiorum posita ab Aristotele, quae talis est: “quae non fiunt ex aliis, neque ex alterutris, sed omnia fiunt ex eis”; sed materia et forma sunt huiusmodi, quia materia non fit ex alia materia, cum ipsa sit ingenerabilis et incorruptibilis, ut infra probabitur. Nec forma similiter generatur, neque corrumpitur, sed totum est quod generatur vel corrumpitur. Neque materia ex materia, neque forma ex forma, neque materia ex forma, neque e contra. Et omnia fiunt ex istis, quia nulla res naturalis est quae non constet ex materia et forma; sequitur ergo quod solum sunt duo principia rei naturalis.